
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ    ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От  22.02.2013 г.   №   322 
п.Шексна 

 

Об  организации и 

обеспечении  отдыха, 

оздоровления и занятости 

детей в Шекснинском 

муниципальном районе  
  

 

 

 

 

 

           В целях эффективной организации отдыха, оздоровления и  занятости                        

детей, руководствуясь постановлением Правительства Вологодской  области 

от 24.12.2012 года  № 1514 «Об организации и обеспечении отдыха, 

оздоровления и занятости детей  в Вологодской области», ст.ст. 29, 32 Устава 

Шекснинского муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Управлению социальной  защиты населения  (В.В.Белоглазов): 

1.1. Обеспечивать отдых и оздоровление  детей  в соответствии с 

действующим законодательством в рамках предоставленных полномочий.    

1.2. Организовывать информирование граждан о порядке и условиях 

организации отдыха и оздоровления детей.   

1.3. Организовывать проведение мониторинга организованного отдыха 

и оздоровления детей. 

2. Управлению  образования  (Л.С.Изюмова): 

2.1. Организовывать отдых, оздоровление и занятость детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей,  лиц из числа детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, являющихся воспитанниками 

БОУ ШМР для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

«Шекснинский детский дом». 

2.2. Организовывать работу лагерей с дневным  пребыванием детей, 

лагерей труда и отдыха в период школьных каникул, трудовую занятость 

учащихся в возрасте от 14 до 18 лет в период каникул и в свободное от учебы 

время. 



2.3. Обеспечивать подготовку оздоровительных лагерей с дневным 

пребыванием детей с соблюдением  требований санитарного 

законодательства, а также противопожарных норм и правил. 

2.4. Проводить работу по гигиеническому воспитанию детей, 

популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, 

наркомании и табакокурения с отдыхающими детьми. 

2.5. Разрабатывать мероприятия по повышению эффективности 

оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей. 

3. Рекомендовать КУ ВО «Центр занятости населения Шекснинского 

района» (Е.Ю.Глебова) организовывать работу по временному 

трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

период каникул и в свободное от учебы время. 

          4. Рекомендовать БУЗ ВО «Шекснинская ЦРБ»  (И.Ф. Судаков): 

          4.1. Обеспечивать детские оздоровительные лагеря всех типов и видов 

медицинскими работниками. 

4.2. Организовывать проведение санитарно–просветительской работы с 

отдыхающими детьми по профилактике клещевого энцефалита.  

4.3. Организовывать работу по оценке эффективности оздоровления 

детей в организациях отдыха и оздоровления. 

          5. Управлению культуры, молодежи, спорта и туризма (В.С. Чистов)  

организовывать взаимодействие учреждений культуры и спорта с 

организациями отдыха детей и их оздоровления по вопросам культурно-

досуговой, оздоровительной и туристско-экскурсионной работы с детьми в 

каникулярный период. 

          6. Рекомендовать ОМВД России по Шекснинскому району  

(И.С.Смирнов):  

          6.1. Обеспечивать сопровождение и охрану общественного порядка в 

пути следования и местах пребывания организованных групп детей, 

выезжающих к местам отдыха и обратно. 

6.2. Предусматривать необходимые меры по созданию условий для 

безопасного нахождения детей на улицах, проводить работу в организациях 

отдыха детей и их оздоровления по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма. 

6.3. Организовывать проведение комплексных проверок досуговых 

учреждений, мест массовой концентрации молодежи в целях выявления 

групп несовершеннолетних антиобщественной направленности, а также 

подростков, употребляющих спиртные напитки и наркотические вещества. 

7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности по Шекснинскому 

району управления надзорной деятельности ГУ  МЧС России по 

Вологодской области  (А.В.Гусев): 

7.1. Организовывать проведение Дня пожарной безопасности в 

организациях отдыха детей и их оздоровления. 

7.2. Обеспечивать контроль за соблюдением противопожарных норм и 

правил в организациях отдыха детей и их оздоровления. 

8. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной 



службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Вологодской области в городе Череповце, Череповецком, 

Шекснинском, Кадуйском, Устюженском, Чагодощенском, Бабаевском 

районам (Л.Ш.Петрова)  осуществлять контроль за соблюдением санитарных 

норм и правил в организациях отдыха детей и их оздоровления. 

          9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Звезда», подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

           

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Шекснинского  муниципального района                                        А.В. Зелянин 
                                                                                                               


